【公表用】

1

臨時理事会議事録

公益社団法人国民健康保険中央会

１ 開催日時

令和６年６月２８日（金）午後３時５０分～午後４時１０分

２ 開催場所

Ｗｅｂ会議により開催

３ 理事会の議事の経過の要領及びその結果

（１）出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な

意見表明が互いにできることを確認した。

（２）理事総数２１名のうち１５名の出席があったため、理事会は有

効に開催された。

（３） 本会定款第４２条の規定に基づき、理事会の議長は、会長がこ

れに当たるとしているが、会長が理事会で選定されていないため、

理事会の会長が選定されるまでの間、事務局にて議事を開始し、

議案第１号の可決により、大西理事を会長に選定し、議案第２号

より大西会長が議長となって、議事を開始した。

（４）議案及びその審議状況は次のとおりであった。

 ① 議案

【公表用】

2

・議案第１号 会長及び副会長の選定について

・議案第２号 理事長、常務理事及び常勤理事の選定について

・議案第３号 国保総合システムに係る令和 7年度国庫補助要求の

決議について

 ② 審議状況

議案第１号：  議案第１号について事務局から、会長及び

副会長については、全国市長会及び全国町村

会から推薦のあった大西理事と田島理事のお

二人から選出いただきたいという提案説明が

あった。その後の質疑において、田島理事か

ら「平成１９年より高松市長を５期にわたり

務められ、保険者業務の最前線で尽力されて

おり、また、全国市長会においては、副会

長、介護保険対策特別委員会委員長もお務め

になられるなど、社会保障全般にも大変見識

のある大西理事に会長をお願いし、自身はこ

れまで同様、副会長として会長を補佐しなが

ら国保制度の円滑な運営と発展のため尽力し

ていきたい。」との提案があった。

これを受けて、質疑を行ったところ、特に

質疑がなく、全会一致で田島理事の提案のと

【公表用】

3

おり可決された。

議案第２号：   議案第２号について、事務局から、「学識経

験者理事等候補者推薦会議」において、理事

会に推薦する理事長、常務理事、常勤理事の

候補者について協議が行われたことの説明が

あった。また、「学識経験者理事等候補者推薦

会議」の議長である山本理事から、理事長に

は原理事、常務理事には池田理事、常勤理事

にはシステム統括理事として齋藤理事を推薦

するという合議結果が報告された。これを受

けて、質疑を行ったところ、特に質疑がな

く、全会一致で山本理事の推薦案のとおり可

決された。

議案第３号：   議案第３号について、事務局から提案説明

があり、質疑を行ったところ、特に質疑がな

く、全会一致で原案どおり可決された。

（５）その他

〇 議案審議終了後、会長より「本年６月２８日の定期総会の終結

をもって退任された岡﨑誠也前会長についてであるが、平成２２

年４月に国民健康保険中央会会長に就任されて以降、連合会・中

央会の発展のために、また、国保制度の安定のために行われた度

【公表用】

4

重なる法改正への対応や、後期高齢者医療制度の創設の検討な

ど、我々が関係する諸制度の発展に不断の努力を傾注してこら

れ、連合会、保険者の意見要望を実現すべく、多大なご尽力をい

ただいた。

岡﨑前会長には、退任後も連合会・中央会のために、これま

でのご経験を活かし、現在、国において進められている、全世

代対応型の社会保障改革、医療・介護ＤＸや審査支払業務改革

及び国保総合システムの最適化の実現など、複雑かつ多岐に亘

る諸課題に対応するため、退任後の約２年間、令和８年６月ま

では、顧問として引き続きお力添えいただきたい。」との提案が

あった。

顧問については、中央会の定款第２５条第３項において「理

事会の同意を得て会長が委嘱する」と規定されているため、大

西会長が全員に賛否を確認したところ、全員から同意が得られ

たため、岡﨑前会長に、退任後から令和８年６月までの２年

間、顧問を委嘱することとなった。

４ 出席した理事及び監事の氏名

（１）理事

   大西 秀人（会長）

   田島 健一（副会長）

   原 勝則（理事長）

【公表用】

5

   池田 俊明（常務理事）

   齋藤 俊哉（常勤理事）

   山本 邦彦（北海道国民健康保険団体連合会）

   髙橋 勝重（岩手県国民健康保険団体連合会）

   冨田 亮二（茨城県国民健康保険団体連合会）

   小髙 康幸（千葉県国民健康保険団体連合会）

   小島  徹（山梨県国民健康保険団体連合会）

西垣 功朗（岐阜県国民健康保険団体連合会）

横山 達伸（和歌山県国民健康保険団体連合会）

   守田 利貴（広島県国民健康保険団体連合会）

   土草 洋樹（香川県国民健康保険団体連合会）

（２）監事

   黒澤 正明（常勤監事）

   野倉 加奈美（兵庫県国民健康保険団体連合会）

５ 議長の氏名

   大西 秀人（会長）

【公表用】

6

 この議事録が正確であることを証するため、記名押印する。

       代表理事（会長）  大 西 秀 人

代表理事（副会長） 田 島 健 一

       代表理事（理事長） 原   勝 則

       監事        黒 澤 正 明

       監事        野 倉 加奈美